Boso. — Tandiu dic, donec me taedeat audire.

A. — Deum constat proposuisse, ut de humana natura quam fecit sine peccato, numerum angelorum qui ceciderant restitueret.

B. — Hoc credimus, sed vellem aliquam hujus rei rationem habere.

A. — Fallis me. Non enim proposuimus tractare nisi de sola incarnatione Dei, et tu mihi interseris alias
381 C quaestiones.

B. — Ne irascaris, « hilarem datorem diligit Deus »¹. Nam nemo magis probat se hilariter dare quod promittit, quam qui plus dat quam promittit. Dic ergo libenter quod quaero.

A. — Rationalem naturam, quae Dei contemplatione beata vel est vel futura est, in quodam rationabili et perfecto numero praescitam esse a Deo, ita ut nec majorem

a. II Cor. 9, 7.

1. Sur les thèmes développés dans ce chapitre, voir les textes d'Augustin et de Tertullien indiqués par SCHMITT (*ad loc.*) ; voir aussi les réflexions de M.-D. CHENU concernant le développement des

mais, dans la mesure de ses moyens, une (créature raisonnable) semble bien y parvenir, lorsqu'elle soumet ou soustrait sa propre volonté à la volonté divine.

B. — Je ne sais ce que je pourrais dire là contre¹.

Chapitre XVI

La raison pour laquelle le nombre des anges déchus doit être rétabli avec des hommes

ANSELME. — Je dois encore ajouter une chose.

BOSON. — Poursuis tes explications jusqu'à ce que je me lasse de t'entendre.

A. — Il est évident que Dieu s'est proposé de rétablir le nombre des anges déchus en prenant dans la nature humaine qu'il a créée sans péché.

B. — Nous le croyons, mais je voudrais que tu m'expliques un peu cette vérité.

A. — Tu m'égares : nous avons décidé de limiter notre recherche à la seule Incarnation de Dieu, et tu fais entrer dans mon propos des questions qui lui sont étrangères.

B. — Ne te fâche pas : « Dieu aime celui qui donne avec joie ». Et on ne saurait mieux montrer qu'on donne avec joie ce qu'on promet, qu'en donnant plus qu'on ne promet. Réponds donc de bonne grâce à ma question.

A. — La nature raisonnable que la contemplation de Dieu rend ou doit rendre heureuse, a été prévue par la science divine selon un nombre déterminé, rationnel et parfait, un nombre qu'il ne convient ni de dépasser ni de

notions d'ordre, d'univers et de nature, au XII^e s. (*La théologie au XII^e siècle*, Paris 1957, p. 19-51), et notre *Introd.*, p. 126-130.

8.75 nec minorem illum esse deceat, non est dubitandum. Aut enim nescit Deus in quo numero melius eam deceat constitui, quod falsum est; aut si scit, in eo illam constituet, quem ad hoc decentiorem intelliget. Quapropter aut angeli illi qui ceciderunt, facti erant ad hoc ut essent
 382 A non potuerunt, ex necessitate ceciderunt, quod absurdum est opinari.